
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   59   del   26.03.2013

Determinazione, per l'anno 2013, del fondo da destinare al 
potenziamento dell'ufficio tributi ai sensi dell'art. 21 del regolamento 
comunale Ici.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilatredici il giorno ventisei del mese di marzo, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 09:45, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PPILI ALDO SINDACO

PCARDIA SERGIO ASSESSORE

PPIRAS ANTONIO ASSESSORE

APITZANTI ANDREA ASSESSORE

PCRISPONI ANNETTA ASSESSORE

PBULLITA ROBERTO ASSESSORE

PMANUNZA STEFANIA ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Segretario Generale  BASOLU GIOVANNI MARIO.

Assume la presidenza PILI ALDO in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'art. 3, comma 57, della L. n. 662/1996, che prevede la destinazione di una
percentuale del gettito Ici al potenziamento degli uffici tributi comunali;

Visto  il  Regolamento Comunale  Ici  e,  in  particolare,  l’art.  21 secondo il  quale  la
Giunta  Municipale  procede  annualmente  a  destinare  al  potenziamento  dell'ufficio
tributi una percentuale del gettito derivante dalle entrate riscosse a titolo di imposta,
sanzioni e interessi a seguito dell'attività di accertamento svolta in economia;

Rilevato che, ai sensi dell'articolo sopraccitato, il limite massimo di gettito devolvibile
a tale finalità è pari al 10% delle maggiori entrate riscosse;

Atteso che dall'esercizio 2009,  il servizio di accertamento Ici è gestito direttamente
dall'Ente attraverso l'Ufficio Tributi;

Visto il Regolamento per l’erogazione degli incentivi a favore dell’ufficio tributi e del
personale  impiegato  nell’attività  di  controllo  e  accertamento  ici,  approvato  con
deliberazione G.M. n. 276 del 18/12/2009;

Visto il  contratto collettivo decentrato integrativo del 2004, che prevede all'art. 15,
comma 1, lettere d) ed e),  che tra le risorse che specifiche disposizioni di legge
finalizzano all'incentivazione di prestazioni  o di risultati  di  personale, da utilizzarsi
secondo la disciplina dell'art.  17 del  CCNL del  01/04/99,  rientrano gli  incentivi  Ici
derivanti dall'applicazione dell'art. 3, comma 57 della Legge 662/1996 e dell'art. 59,
comma 1, lettera p) del D. Lgs. 446/1997;

Visto il  comma 2 dello stesso art.  15 che prevede che la disciplina delle predette
norme di legge si applichi anche nei confronti del personale incaricato di una delle
funzioni  dell'area  delle  posizioni  organizzative,  ai  sensi  dell'art.  8  del  CCNL del
01/04/1999;

Richiamata la Deliberazione G.M. n. 182 del 31/12/2010, con la quale si fissava nella
misura  dell'8%  la  percentuale  di  gettito  da  destinare  per  l'anno  2011  al
potenziamento dell'ufficio tributi, da ripartire nel modo seguente:

– 4%  incremento  risorse  a  disposizione  dell'Ufficio  Tributi  per  l'acquisizione  di
servizi  connessi  all'attività  di  accertamento  e  l'acquisto  di  attrezzature  e
strumentazione informatica;

– 4% compenso incentivante il personale impegnato nell'attività di accertamento Ici;

Visto l'art.  9,  comma 2 bis,  del  D.L.  78/2010, convertito in Legge n.  122/2010, a
norma  del  quale  dal  1° gennaio  2011  e  sino  al  31  di cembre  2013  l'ammontare
complessivo  delle  risorse  destinate  annualmente  al  trattamento  accessorio  del
personale  delle  pubbliche  amministrazioni  non  può  superare  il  corrispondente
importo dell'anno 2010;

Rilevato che con Deliberazione G.M.  n.  152 del  27/09/2011,  in  virtù del  disposto
dell'art. 9, comma 2 bis, del D.L. 78/2010, convertito in Legge 122/2010, si rettificava
la Deliberazione n. 182/2011 stabilendo nella misura del  2,4% in luogo del 4% la
percentuale  del  gettito  Ici  da  destinare  ad  incentivo  per  il  personale  impegnato
nell'attività di accertamento per l'anno 2011;

Ritenuto di dover confermare per l'anno 2013 la costituzione del fondo incentivante
destinato  al  potenziamento  dell'ufficio  tributi,  cosi  come  previsto  dall'art.  21  del
Regolamento Comunale Ici e di articolare il medesimo fondo in incentivo destinato al
personale (nella misura stabilita con la G.M. n.  152/2011) e in incentivo a favore
dell'ufficio  tributi,  da  destinare  ad  acquisto  di  servizi  e  di  attrezzature  e
strumentazione  informatica  (nella  misura  stabilita  con  la   Deliberazione  G.M.  n.



182/2010); 

Visto l'art. 15, comma 1, lettera k), del ccnl (art. 15, comma 1, lettere d) - e) del ccdi);

Acquisito, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica, che si riporta in calce;

Con votazione unanime

DELIBERA 

Di  confermare per  l'anno 2013 la costituzione del  fondo incentivante  destinato al
potenziamento  dell'ufficio  tributi,  destinando  all'uopo  una  percentuale  del  gettito
derivante dalle  entrate riscosse a titolo  di  imposta,  sanzioni  e interessi  a seguito
dell'attività di accertamento Ici svolta in economia, cosi come previsto dall'art. 21 del
Regolamento Comunale Ici;

Di  confermare  la  misura  del  compenso  incentivante  nei  confronti  del  personale
impegnato nell'attività di  accertamento Ici,  pari  al  2,4%  del gettito  derivante dalle
entrate riscosse a titolo di imposta, sanzioni e interessi, stabilito con la deliberazione
giuntale n. 152/2011, rettificativa della deliberazione giuntale n. 182/2010;

Di dare atto che il compenso incentivante così stabilito, ammontante a 6.000,00 euro
comprensivi di oneri previdenziali e irap, è conforme al disposto dell'art. 9, comma 2
bis,  del  D.L.  78/2010,  convertito  in  Legge  122/2010,  non  superando  le  somme
impegnate per la stessa finalità nell'anno 2010;

Di  confermare  la  misura  delle  risorse  a  disposizione  dell'Ufficio  Tributi  per
l'acquisizione  di  servizi  connessi  all'attività  di  accertamento  e  l'acquisto  di
attrezzature e strumentazione informatica, pari al 4% delle entrate previste al cap.
135;

Di  dare  atto  che  nel  bilancio  di  previsione  per  l'esercizio  2013  in  corso  di
predisposizione verranno previsti appositi stanziamenti per ciascuna delle finalità di
cui sopra; 

Di riservarsi di incrementare il fondo di cui all'art. 15, comma 1, lettera k) del ccnl (art.
15, comma 1, lettere d) ed e) del ccdi) qualora il fondo per l'anno 2013 si rivelasse
inferiore rispetto a quello del 2010;

Di dare atto, che il  fondo incentivante il  personale verrà distribuito sulla base dei
criteri  stabiliti  nel “Regolamento per l'erogazione degli incentivi a favore dell'ufficio
tributi  e  del  personale  impiegato  nell'attività  di  controllo  e  accertamento  Ici”  in
coerenza col  disposto dell'art.  15,  comma 4,  del  contratto  collettivo  decentrato  di
comparto  per  l'erogazione dei  compensi  per  incentivare  attività  e  prestazioni  che
specifiche norme di legge prevedono per determinate categorie di personale.

Di trasmettere la presente al responsabile dell'ufficio personale per gli adempimenti
di competenza.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO ANNA FRANCA PISANU

Data   21/03/2013

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  ALDO PILI F.TO  GIOVANNI MARIO BASOLU

IL SINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  GIOVANNI MARIO BASOLU

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
28/03/2013, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 12/04/2013

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 28/03/2013 al 12/04/2013 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
07/04/2013 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 28.03.2013

Deliberazione della Giunta n. 59 del 26/03/2013


